Nº 164, sexta-feira, 24 de agosto de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082400023

PORTARIA Nº 2.453, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto, e com fulcro no, resolve:

Rescindir o termo de contrato de prestação de serviço de Nº
08/2015, celebrado entre esta Universidade e o Sr. BRUNNO DE
FARIAS BRITO, com prestação de serviço junto ao Hospital
Universitário Alcides Carneiro, com vigência a partir de 03 de
setembro de 2018. (processo n° 23096.026534/18-54)

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.478 - Dispensar, a pedido, ANA PAULA DE MEDEIROS
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 2447645, da função/cargo de
COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE
PROJETOS E ACOMPANHAMENTO CURRICULAR DA PRÓ-
REITORIA DE GRADUAÇÃO desta Universidade, a partir de 17 de
agosto de 2018.

Nº 3.479 - Designar MARIA EDIVANI SILVA BARBOSA, matrícula
SIAPE 1714929, para exercer a função/cargo de COORDENADOR,
código: CD-04, da COORDENADORIA DE PROJETOS E
ACOMPANHAMENTO CURRICULAR DA PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO desta Universidade. (Processo n.°
23067.050427/2018-17).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Vi c e - R e i t o r

Em exercício

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 3006/PROGEP/UFC, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de julho de 2018, p. 25, referente à designação
de GLAUDINEY MOREIRA MENDONCA JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 1673369, para exercer a função/cargo de VICE-
COORDENADOR do CURSO DE SISTEMAS E MÍDIAS
DIGITAIS DO INSTITUTO UNIVERSIDADE VIRTUAL desta
Universidade, onde se lê: "Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação." Leia-se: "Esta portaria entra em vigor em 31 de julho de
2018."

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.202, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23068.050687/2018-82, resolve::

Nomear ANIBAL JOSE DE SOUZA, SIAPE 1983124,
como SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de Secretário de
Cultura/SUPECC, CD-04, a partir da publicação.

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na Portaria
Interministerial MP/MEC nº 22/2007, retificada pela Portaria nº
224/2007, na Nota Técnica nº 01/2007 - DEDES/SESU/MEC, de
03/08/2007 e na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, resolve:

Nº 1.205 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº
104/2017-R, publicado no DOU de 30/10/2017, CARLOS ALBERTO
DALARMELINA, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de
Computação e Eletrônica/CEUNES, onde deve permanecer lotada por no
mínimo 10 (dez) anos, nos termos da Resolução nº 43/2005-Cun
(CLÁUSULA DE BARREIRA), em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código da vaga nº 0228626.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU. (Processo nº 23068.051137/2018-81).

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23068.052017/2018-09, resolve:

Nº 1.206 - Conceder pensão civil por morte a SERGIO AUGUSTO
SOUZA DA SILVA, quota-parte de 01/01, na qualidade de companheiro
da ex-servidora MARIA THEREZA TARDIN, matrículas SIAPE
297132, com Fundamento Legal: Artigo 40, parágrafo 7º, inciso I da
Constituição Federal/88 e Artigo 2º, inciso I da Lei 10887/2004, a partir
de 06/08/2018.

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de
03.05.2005 resolve:

Nº 1.207 - ALFREDO NUNES FERREIRA FILHO, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
21/09/2018 a 25/09/2018, com ônus limitado/UFES, para participar
do evento TCT 2018, em San Diego - EUA. Processo nº
23068.046673/2018-64.

Nº 1.208 - CRISTINA ENGEL DE ALVAREZ, Professora da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
02/09/2018 a 06/09/2018, com ônus limitado/UFES, para reunião
na Universidad Católica de Temuco - Chile. Processo nº
23068.050443/2018-08.

Nº 1.209 - ETHEL LEONOR NOIA MACIEL, Professora e Vice-
reitora da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
24/09/2018 a 28/09/2018, com ônus/UFES, para participar do
evento 1ª Reunião de Alto Nível sobre Tuberculose da 73ª
Assembleia Geral das Nações Unidas, em Nova Iorque - EUA.
Processo nº 23068.051231/2018-30.

Nº 1.210 - ROSIANNY CAMPOS BERTO, Professora da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
27/08/2018 a 14/09/2018, com ônus limitado/UFES, para participar
do evento 40th ISCHE, em Berlim - Alemanha e de visita técnico-
científica na Universidade de Lisboa e IV Colóquio Luso-brasileiro
de Questões Curriculares - Portugal. Processo nº
23068.043590/2018-13.

Nº 1.211 - NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, Professora da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
06/09/2018 a 16/09/2018, com ônus limitado/UFES, para participar
do evento Bioavailability 2018, em Norwich - Reino Unido.
Processo nº 23068.045038/2018-60.

Nº 1.212 - VALESCA RAIZER BORGES MOSCHEN, Professora
da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
05/11/2018 a 12/11/2018, com ônus/UFES, para participar do
evento XII Jornadas ASADIP 2018, em Santa Cruz - Bolívia.
Processo nº 23068.041675/2018-67.

Nº 1.213 - KYRIA REBECA NEIVA DE LIMA FINARDI,
Professora da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período
de 03/09/2018 a 06/09/2018, com ônus limitado/UFES, para
realizar visita técnico-científica na Universidade Alberto Hurtado -

Chile. Processo nº 23068.040277/2018-23.

Nº 1.214 - VOLMAR BELISÁRIO FILHO, Médico da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
11/09/2018 a 15/09/2018, com ônus limitado/UFES, para participar
do evento 6th Annual Meeting of the Society of Hematologic
Oncology, em Houston - EUA. Processo nº 23068.046318/2018-
95.

Nº 1.215 - Tornar sem efeito a Portaria de Nº 388 de 19/04/2018,
publicada no D.O.U em 20/04/2018, seção 2, p. 19, referente ao
afastamento da servidora ALEXANDRE REIS ROSA.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.231, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de
abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, de
acordo com os termos do Processo n.º 23102002701/2018-78 e por
Parecer de Força Executória proferido no Processo nº 5015474-
24.2018.4.02.5101, em trâmite na 16ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Rio de Janeiro, resolve:

Nomear RACHEL DE OLIVEIRA GOMES DA SILVA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, em vaga n.º 296258, redistribuída pelo MEC.

Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 62.045, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
constante no Processo nº 23069.041769/2018-26, resolve:

Art. 1º - Dispensar CARLOS BAUER BOECHAT, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 308922, pertencente ao
Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe pro tempore
do Departamento de Química Inorgânica, do Instituto de Química,
designado pela Portaria nº. 61.318 de 11/05/2018, publicada no
D.O.U. de 15/05/2018. FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.046, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do
Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho
Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as
preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Química Inorgânica, do Instituto de Química; e
considerando o que consta do Processo nº 23069.041769/2018-26,
resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
CARLOS BAUER BOECHAT, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 308922, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função
de Chefe do Departamento de Química Inorgânica, do Instituto de
Química.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.048, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
constante no Processo nº 23069.041769/2018-26, resolve:

Art. 1º - Dispensar CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1225117,
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de
Decana, da função de Chefe pro tempore do Departamento de
Geoquímica, do Instituto de Química, designada pela Portaria nº.
61.319 de 11/05/2018, publicada no D.O.U. de 15/05/2018. FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.049, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do
Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho
Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as
preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Geoquímica, do Instituto de Química; e
considerando o que consta do Processo nº 23069.041769/2018-26,
resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
CATIA FERNANDES BARBOSA, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 2301741, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função
de Chefe do Departamento de Geoquímica, do Instituto de
Química.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.051 DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e o que consta no
processo nº 23069.005293/2018-60, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de VIVIAN VICENTE DE
ALMEIDA, Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto A,
efetivada através da Portaria nº 61.744 de 13/07/2018, publicada no
D.O.U de 18/07/2018, em virtude de não ter tomado posse no prazo
legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº
8 11 2 / 9 0 .

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-24T00:24:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial